
    

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il  personale scolastico 
 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 
TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 3 agosto 2017, n. 
138, recante “Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure 
concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di 
valutazione dei candidati ammessi al corso, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, come modificato dall’articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;  
 
VISTO il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale – Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il  corso-concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 
scolastiche statali;  
 
CONSIDERATO che la prova scritta del corso-concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali si svolgerà in data 18 
ottobre 2018 alle ore 10:00 come da avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.73 del 
14/09/2018; 
 
CONSIDERATO che il TAR per il Lazio, sez. III bis, con ordinanze nn. 6018/2018, 6021/2018, 
6022/2018, 6053/2018, 6054/2018, 6056/2018, 6057/2018, 6059/2018 e 6060/2018 ha disposto 
per i ricorrenti ivi indicati “la ripetizione della prova preselettiva entro 20 giorni” solo per coloro 
che vantino un impedimento oggettivo, riconducibile a forza maggiore e “ove ciò comportasse il 
superamento della soglia minima di ammissione fissata in punti 71,70, l’ammissione in 
soprannumero alle prove scritte”; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, sez. VI, con decreti presidenziali nn. 5067/2018, 
5062/2018, 5066/2018, 5061/2018, 5068/2018, 5065/2018, 5060/2018, 5070/2018 e 5069/2018 
ha parzialmente accolto gli appelli cautelari del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca, sospendendo l’efficacia delle ordinanze impugnate e disponendo l’ammissione con riserva 
delle parti appellate al concorso in questione;  
 
VISTE, altresì, le ordinanze nn. 6154/2018, 6157/2018, 6161/2018, 6163/2018, 6130/2018 e 
6159/2018 con cui il TAR per il Lazio, sez. III bis ha disposto la ripetizione della prova per i 
ricorrenti ivi indicati con la precisazione che in caso di superamento di essa dovrà disporsi 
l’ammissione dei ricorrenti in sovrannumero alla prova scritta; 
 
VISTI i decreti presidenziali nn.  6106/2018 e 6107/2018 con cui il TAR per il Lazio, sez. III bis ha 
disposto la ripetizione della prova preselettiva entro 20 giorni per i ricorrenti ivi indicati;  
 
 

m_pi.AOODGPER.REGISTRO UFFICIALE.U.0045993.17-10-2018

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it


    

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il  personale scolastico 
 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 
TEL: 0658492926 – 0658494990 - Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

RITENUTO alla luce dell’orientamento espresso dal CdS in parziale accoglimento dell’appello del 
Miur, al fine di garantire la parità di trattamento tra i ricorrenti e salvaguardare l’univocità della 
procedura selettiva, pur non prestando in alcun modo acquiescenza alle pretese di parte 
ricorrente, di ammettere anche i destinatari delle citate ordinanze nn. 6154/2018, 6157/2018, 
6161/2018, 6163/2018, 6130/2018 e 6159/2018 e dei decreti presidenziali nn. 6106/2018 e 
6107/2018 del TAR per il Lazio a sostenere, con riserva, la prova scritta del corso-concorso di cui 
trattasi,  
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

I ricorrenti Mirtha Spera, Vincenzo Santoro, Maria Fortunata Casimiro, Italia Romeo, Giuseppe 
Bontempo, Antonino Carabello, Maria Catano, Daniela Ceraolo, Carmela Cernuto, Massimo 
Chillemi, Giuseppa Costa, Patrizia Drago, Giuseppe Crescenti, CarmelaFormica, Vincenza Lucia 
Formulari, Maria Rosaria Vinaccia, Francesco Iaria e Gennaro Cavallo per i quali le ordinanze nn. 
6154/2018, 6157/2018, 6161/2018, 6163/2018, 6130/2018 e 6159/2018 e i decreti presidenziali 
nn.  6106/2018 e 6107/2018 hanno disposto la ripetizione della prova preselettiva sono ammessi a 
partecipare con riserva alla prova scritta del corso-concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato 
al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali che si terrà in data 
18/10/2018. 

 
Art. 2 

 
I soggetti di cui all’articolo 1 dovranno recarsi nelle aule dedicate indicate dagli Uffici Scolastici 
Regionali muniti di provvedimento cautelare, di un documento di riconoscimento in corso di 
validità e del codice fiscale. 

Art. 3 
 
L’ammissione con riserva alla prova scritta dei soggetti di cui all’articolo 1 non costituisce in alcun 
modo  acquiescenza dell’Amministrazione alle pretese di parte ricorrente. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Maddalena Novelli 
Documento firmato digitalmente  

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it



